
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar 2 -  Brasília, 10 de junho de 2021 

 
19                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 
 
 

PORTARIA CETEM Nº 38, DE 21 DE MAIO  DE 2021 

  

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL do 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da delegação de 
competência que lhe foi conferida pela  Portaria nº 407, de 29 de junho de 2006, publicada 
no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006 e conforme o Regimento interno - 
CETEM, aprovado pela Portaria MCTI nº 3.428, de 10 de setembro de 2020, considerando 
o Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, que dispõe sobre a revisão e a 
consolidação dos atos normativos inferiores a decreto, resolve: 

Art. 1º Ficam revogados os atos normativos relacionados a seguir, considerando 
que já tenham sido revogados tacitamente, cujos efeitos  tenham  se exaurido no tempo e 
vigentes cuja necessidade ou cujo significado não pôde ser identificado. 

  
ATO NORMATIVO 

ORDEM INTERNA N° 02 de 13 de Fevereiro de 1989 
ORDEM INTERNA N° 03 de 10 de Abril  de 1989 
ORDEM INTERNA N° 05 de 26 de Junho  de 1989 
ORDEM INTERNA N° 06 de 26 de Junho  de 1989 
ORDEM INTERNA N° 07 de 27 de Julho  de 1989 
ORDEM INTERNA N°08 de 06 de Setembro de 1989 
ORDEM INTERNA N°11 de 20 de Novembro de1989 
ORDEM INTERNA N° 01  de 10 de Janeiro de 1990 
ORDEM INTERNA N° 02  de 12 de Janeiro de 1990 
ORDEM INTERNA N° 03  de 12 de Janeiro de 1990 
ORDEM INTERNA N° 04  de 15 de Janeiro de 1990 
ORDEM INTERNA N° 04  de 15 de Janeiro de 1990 
ORDEM INTERNA N° 07  de 22 de Janeiro de 1990 
ORDEM INTERNA N° 10 de 05 de Fevereiro de 1990 
ORDEM INTERNA N°11 de 05 de Fevereiro  de 1990 
ORDEM INTERNA N°12 de 07 de Fevereiro  de 1990 
ORDEM INTERNA N°13  de 07 de Fevereiro de 1990 
ORDEM INTERNA N° 14  de 23 de Fevereiro de1990 
ORDEM INTERNA N° 16  de 13 de Março  de 1990 
ORDEM INTERNA N° 18  de 15 de Março  de 1990 
ORDEM INTERNA N° 21  de 28 de Março  de 1990 
ORDEM INTERNA N° 22  de 20 de Abril  de 1990 
ORDEM INTERNA N° 23  de 26 de Abril  de 1990 
ORDEM INTERNA N° 24  de 17 de Maio  de 1990 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar 2 -  Brasília, 10 de junho de 2021 

 
20                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

ORDEM INTERNA N° 25  de 17 de Maio  de 1990 
ORDEM INTERNA N° 31  de 27 de Agosto  de 1990 
ORDEM INTERNA N°34  de 06 de Setembro de 1990 
ORDEM INTERNA N°34  de 06 de Setembro de 1990 
ORDEM INTERNA N° 36  de 01 de Outubro  de 1990 
ORDEM INTERNA N° 37 de 29 de Outubro  de 1990 
ORDEM INTERNA N°38 de 06 de Novembro de 1990 
ORDEM INTERNA N°41 de 04 de Dezembro  de 1990 
ORDEM INTERNA N°42 de 11 de Dezembro  de 1990 
ORDEM INTERNA N°43 de 17 de Dezembro  de 1990 
ORDEM INTERNA N° 06 de 17 de Abril  de 1991 
ORDEM INTERNA N° 08 de 07 de Maio  de 1991 
ORDEM INTERNA N° 09 de 21 de Maio  de 1991 
ORDEM INTERNA N° 10 de 21 de Maio  de 1991 
ORDEM INTERNA N° 12 de 02 de Julho de 1991 
INSTRUÇÃO DE USO Nº 01  Julho de 1992 
INSTRUÇÃO DE USO Nº 02  Julho de 1992 
INSTRUÇÃO DE USO Nº 03  Julho de 1992 
INSTRUÇÃO DE USO Nº 04  Julho de 1992 
ORDEM INTERNA N° 09 de 04 DE Maio de 1992 
ORDEM INTERNA N° 02 de 03 de Março de 1993 
ORDEM INTERNA N° 06 de 22 de Abril de 1993 
ORDEM INTERNA N° 08 de 14 de Junho de 1993 
ORDEM INTERNA N° 10 de 12 de Julho de 1993 
ORDEM INTERNA N° 11 de 14 de Julho de 1993 
ORDEM INTERNA N° 15 de 20 de Agosto de 1993 
ORDEM INTERNA N° 30 de 08 de Dezembro de 1993 
ORDEM INTERNA N° 31 de 17 de Dezembro de 1993 
ORDEM INTERNA N° 06 de 05 de Abril de 1995 
ORDEM INTERNA N° 14 de 03 de Julho de  1995 
ORDEM INTERNA N°14 de 01 de Novembro de 1995 
ORDEM INTERNA N° 11 de 07 de Outubro de 1997 
ORDEM INTERNA N° 01 de 05 de  Janeiro de  1999 
ORDEM INTERNA N° 05 de 13 de Abril de 1999 
ORDEM INTERNA N° 06 de 25 de Junho  de 1999 
ORDEM INTERNA N° 07 de 30 de Junho  de 1999 
ORDEM INTERNA N° 13  de 23 de Agosto de 2000 
ORDEM INTERNA N° 14 de 15 de Setembro de 2000 
ORDEM INTERNA N° 02 de 17 de Agosto de 2001 
ORDEM INTERNA N° 03 de 17 de Agosto  de  2001 
ORDEM INTERNA N° 04 de 23 de Outubro de 2001 
ORDEM INTERNA N°06 de 26 de Novembro de 2001 
ORDEM INTERNA N° 08 de 20 de Maio de 2002 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar 2 -  Brasília, 10 de junho de 2021 

 
21                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

ORDEM INTERNA N° 04 de 04 de Agosto de 2003 
ORDEM INTERNA N° 06 de 05 de Setembro de 2003 
ORDEM INTERNA N° 08 de 03 de Agosto de 2004 
ORDEM INTERNA N° 09 de 03 de Agosto de 2004 
ORDEM INTERNA N° 06 de 27 de Junho de 2005 
ORDEM INTERNA N° 17 de 25 de Julho de 2006 
ORDEM INTERNA N° 20 de 12 de Setembro de  2006 
ORDEM INTERNA N° 08 de 14 de Maio de 2007 
ORDEM INTERNA N° 20 de 02 de Maio de 2008 
ORDEM INTERNA N° 29 de 09 de Outubro de 2008 
ORDEM INTERNA N° 30 de 10 de Outubro de 2008 
ORDEM INTERNA N°24 de 11 de Dezembro de 2009 
ORDEM INTERNA N°07 de 20 DE Maio de 2010 
PORTARIA Nº 08, de 04 de Fevereiro de  2013 
PORTARIA Nº 11  de  28  de Fevereiro de 2013 
PORTARIA Nº 12  de 28 de Fevereiro de 2013 
PORTARIA  Nº 19 de 08 de abril de 2013 
PORTARIA N° 21 de 18  de Abril de 2013 
PORTARIA N°39 de 29 de Agosto de  2013 
PORTARIA Nº 26 de 29  de Agosto de  2014 
ORDEM INTERNA Nº 35  de 15 de Outubro de 2014 
ORDEM INTERNA Nº 39 de 30 de Outubro de  2014 
PORTARIA Nº 05 de 10 de Fevereiro de 2015 
ORDEM INTERNA Nº 11 de 2 de Abril de  2015 
PORTARIA Nº 31 de 05 de Outubro de  2016 
PORTARIA Nº 38 de 15de Agosto de 2017 
ORDEM INTERNA Nº 02  de  06 de Março de 2018 
PORTARIA Nº 15 de 20 de Abril de 2018 
PORTARIA Nº 28  de 20 de Agosto de  2018 
PORTARIA Nº 08  de 20 de Abril de 2020 
PORTARIA Nº 10 de 06 de Julho de 2020 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviços. 

SILVIA CRISTINA ALVES FRANÇA 
Diretora 

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Alves França, Diretora do Centro de 
Tecnologia Mineral, em 24/05/2021, às 11:07 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 
6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

 


